令和５年４月 18日（火)

午後５時から午後７時まで

教育センター３階 第三中研修室

令和５年度第１回みたか環境活動推進会議 議事録（要旨）

＜参加者＞

中島会長、大谷内副会長、岡村委員、大平委員、藤田委員、阪中委員、籠宮委員、

藤沢委員、石原委員、並河委員、石井委員、井上委員、事務局

＜傍聴人＞

  ０人

＜次第＞

 １ 委嘱状交付

２ 委員自己紹介

３ 会長及び副会長の選出

４ 会長・副会長挨拶

５ 市長挨拶（馬男木副市長代理）

６ 事務局職員紹介

７ 事務局より事務連絡

８ 議題

(1) ニュースレター「みたか環境ひろば」の説明及び編集委員の選出

(2) 年間の活動について

(3) ６月の委員研修について

(4) 第４期三鷹市地球温暖化対策実行計画（第１次改定）について

(5) その他

９ 次回会議の日程について

10 閉会

＜議事内容（要旨）＞

１ 委嘱状交付

２ 委員自己紹介

３ 会長及び副会長の選出

全出席委員の一致にて、中島会長、大谷内副会長を選出した。

４ 会長・副会長挨拶

５ 市長挨拶（馬男木副市長代理）

６ 事務局職員紹介

７ 事務局より事務連絡

委員定数 15名のうち 12名が出席していることを報告した。議事録については委員

の承認を得て、公開していることを報告した。また、傍聴希望者がいないことを報告

した。

８ 議題

(1) ニュースレター「みたか環境ひろば」の説明及び編集委員の選出

編集委員の選出について、岡村委員、阪中委員の２名が担当することを決定した。

また、次回の７月号発行に向けて、中島会長、大谷内副会長、藤田委員、籠宮委員

の４名が原稿を担当することを決定した。

(2) 年間の活動について

事務局から活動案と年間スケジュールについて説明があった。大平委員から三鷹

市内の施設見学、石原委員からエコぞうり教室、藤田委員からゼロカーボンシティ

宣言に関連した講座、大谷内委員から市民参加型の講座の提案があった。

活動内容の詳細については次回以降の全体会議で決めていく旨の確認をした。

(3) ６月の委員研修について

  事務局から概要の説明があった。

また、各委員からは次のような意見が挙がった。並河委員から国立天文台の見学

やコンポストに関する内容、大平委員及び大谷内委員からリサイクル市民工房の見

学、大平委員から下水道処理施設、浄水場及びクリーンプラザふじみの仕分け過程

見学、岡村委員から株式会社 SUBARUの工場内にある電気自動車等の製造過程の見学、

石原委員からは市を通じて申込する施設見学、阪中委員から２か所以上の施設見学

の提案があった。

事務局が委員の意見を取りまとめ、施設の空き状況も考慮し、後日６月の委員研

修の場所を委員に提示することで承認を得た。

(4) 第４期三鷹市地球温暖化対策実行計画（第１次改定）について

  環境政策課長より改定スケジュールの変更点や、改定において区域施策編及び事

務事業編の目標値が大きく変更となる説明があった。現在原案となっている計画が

素案を経て計画としていく中で、みたか環境活動推進会議の中でも適宜意見聴取す

ることがある旨の説明があった。

(5) その他

  次回の会議に向けて、議事や「第４期三鷹市地球温暖化対策実行計画」の改定に

ついて意見があれば、委員から事務局へ伝えることとした。

９ 次回の会議日程について

  ７月中旬に開催することを予定している。事務局が別途日程を調整する。

10 閉会